
 

 1 

COMUNE DI SOVERE 
 

  

 

 

DELIBERAZIONE N. 90 

Data 14.10.2021 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEI 'CRITERI E MODALITA' D'ACCESSO ALLE MISURE 

URGENTI  CONNESSE  ALL'EMERGENZA DA COVID-19 DI SOLIDARIETÀ 

ALIMENTARE  E  DI  SOSTEGNO  ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO 

DELLE  UTENZE DOMESTICHE' DI CUI AL DECRETO LEGGE 25 MAGGIO 

2021, N. 73.       

 
L'anno duemilaventuno, addì quattordici del mese di ottobre alle ore 17.33 nella sala delle adunanze. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta 

i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

 

  Pres/Ass 

   
Filippini Francesco SINDACO Presente 
   
Lanfranchi Massimo  ASSESSORE Presente 
   
Beretta Silvia  ASSESSORE Presente 
   
Cadei Federica  ASSESSORE Presente 
   
Magoni Davide ASSESSORE Presente 
   

 Totale Presenti         5 

 Totale Assenti   0 

 

Assiste all'adunanza il Vice Segretario Comunale Dott. Luca Bassanesi, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO, Sig. Francesco Filippini, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

 2 

Deliberazione n. 90 del 14.10.2021 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEI 'CRITERI E MODALITA' D'ACCESSO ALLE MISURE URGENTI  

CONNESSE  ALL'EMERGENZA DA COVID-19 DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE  E  DI  

SOSTEGNO  ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DELLE  UTENZE DOMESTICHE' DI CUI 

AL DECRETO LEGGE 25 MAGGIO 2021, N. 73.       

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

• il decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito in Legge 23 luglio 2021, n. 106, a causa del 
protrarsi dello stato di emergenza dovuta al Covid 19, ha previsto ulteriori misure di sostegno, a 
favore delle famiglie fragili attraverso l’intervento dei Comuni; 

• nello specifico il predetto decreto all’art. 53, comma 1, “Misure urgenti di solidarietà alimentare e 
di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche” 
istituisce, nello stato di previsione del Ministero dell' Interno, un fondo di 500 milioni di euro per 
l'anno 2021, al fine di consentire ai Comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, 
nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di 
locazione e delle utenze domestiche; 

• con il Decreto del Ministro dell’Interno del 24 giugno 2021 è stato decretato, nell’allegato A, il 
Riparto del fondo di cui all’articolo 53, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73. Al 
Comune di Sovere viene assegnato un fondo di € 24.861,37. 

 

EVIDENZIATO CHE: 

• l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale Alto Sebino nella seduta del 11.08.2021 ha 

approvato un atto di indirizzo come da nota prot. 11729 del 12.08.2021 acclarata al protocollo 

generale con n. 8223 sull’utilizzo delle risorse assegnate ai Comuni dell’Ambito ai sensi della 

normativa soprarichiamata con le finalità di: 

➢ offrire strumenti omogenei a livello territoriale, riducendo le possibili forme di disparità di 

trattamento tra realtà contermini, fermo restando la specificità dei singoli comuni; 

➢ valorizzare interventi specifici per sostenere le famiglie che versano in stato di bisogno, con lo 

scopo di evitare e contenere rischi di emarginazione sociale e/o povertà; 

➢ il suddetto documento rappresenta uno strumento operativo di ausilio ai Comuni nella gestione 

delle risorse, in linea con il dettato normativo di riferimento, restando in ogni caso l’autonomia 

applicativa in capo a ciascun Ente; 

RILEVATO CHE: 

• per consentire un’efficace distribuzione del fondo istituito per l’anno 2021 ai beneficiari di “Misure 
urgenti connesse all’emergenza da Covid-19 di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per 
il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche” è stato necessario definire le 
modalità e i criteri di erogazione di cui all’allegato “CRITERI E MODALITA ’ D’ACCESSO: Misure 
urgenti connesse all’ emergenza da Covid-19 di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie 
per il pagamento delle utenze domestiche” che individua oggetto, destinatari e modalità di 
erogazione del contributo della misura; 

• i soggetti che ritengono di possedere i “Criteri di accesso” potranno presentare richiesta, fino ad 
esaurimento fondi e comunque entro il 12 novembre 2021, per accedere al seguente intervento a 
sostegno delle famiglie: 

 



 

 3 

a) contributo per il pagamento delle utenze domestiche (gas metano, energia elettrica, acqua). Il 
contratto di fornitura dell’utenza deve essere intestato al soggetto richiedente o a un 
componente del nucleo famigliare. 

• L’istanza “Misure urgenti connesse all’emergenza da Covid-19 di solidarietà alimentare e di 
sostegno alle famiglie per il pagamento delle utenze domestiche” può essere presentata una sola 
volta per nucleo famigliare. 

• Verranno erogati contributi fino all’esaurimento della dotazione finanziaria disponibile. 
L'assegnazione del contributo è pertanto subordinata alla disponibilità del fondo, nel rispetto della 
graduatoria che verrà stilata a chiusura del bando, che sarà il 12 novembre 2021. 

L’agevolazione consiste nell’erogazione, ai soggetti beneficiari, di un contributo a fondo perduto per il 
pagamento delle utenze domestiche (gas metano, energia elettrica ed acqua) relative al periodo 
01.12.2020 – 31.08.2021. 
Il contributo sarà liquidato in un'unica soluzione con accredito diretto sul c/c del beneficiario. 
In merito all’entità del contributo una tantum da assegnare a famiglia, si ritiene di differenziare lo stesso in 
relazione al numero dei componenti: 

• nr 1 componente, contributo pari a € 150,00 

• nr 2 componenti, contributo pari a € 250,00 

• nr 3 componenti, contributo pari a € 300,00 

• nr 4 componenti, contributo pari a € 350,00 

• nr 5 e più componenti, contributo pari a € 400, 00 

I contributi verranno assegnati sulla base dell’ordine di arrivo delle istanze al protocollo dell’Ente fino ad 
esaurimento dell’importo di € 24.861,37.   

Possono presentare richiesta di contributo per Misure urgenti di sostegno alle famiglie soggetti privati 
(persone fisiche) residenti a Sovere e che siano Cittadini Italiani o dell'Unione Europea o cittadini stranieri 
non appartenente all'Unione Europea con titolo di soggiorno in corso di validità o in fase di rinnovo e che 
abbiano al momento della presentazione della domanda siano in possesso di un indicatore del modello ISEE 
Ordinario o Corrente inferiore o uguale a € 15.000,00; 

RITENUTO di approvare i criteri e le modalità per l’accesso alle “Misure urgenti connesse all’ emergenza da 
Covid-19 di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento delle utenze domestiche”. 

VISTO: 
- Il D.Lgs. 267/2000 
- Il DECRETO-LEGGE 19 maggio 2020, n. 34 
- La Legge 241/1990 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore competente per materia, ai 
sensi dell’art. 49 – comma 1 - del D.Lgs n. 267/2000; 

VISTO l’art. 48 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche; 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE i seguenti allegati: 
➢ “Criteri e modalità’ d’accesso alle Misure urgenti connesse all’emergenza da Covid-19 di 

solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento delle utenze domestiche”, 
parte integrante e sostanziale del presente atto, che definisce finalità dell’intervento, 
beneficiari e modalità di accesso ed erogazione del sostegno con modalità a sportello e fino ad 
esaurimento dei fondi, in attuazione del D.L. 25 Maggio 2021, n. 73; 

➢ “Avviso pubblico” e “richiesta di accesso” per l’attuazione della misura sopracitata”;  



 

 4 

2. DI DARE MANDATO al Settore competente di organizzare e gestire l’erogazione della sopracitata Misura; 

3. DI DEMANDARE a successivo provvedimento dirigenziale l’impegno di spesa previsto per la realizzazione 
dell’intervento, precisando che la spesa di € 24.861.37 è disponibile alla Missione 12 e Programma 5 del 
bilancio 2021 ed è finanziata da contributo statale al capitolo 11040522/1; 

4. DI DICHIARARE il provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del Comune, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi del decreto legislativo n. 33 del 14. 3.2013. 



 

 5 

 
Delibera di G.C. n. 90 del 14.10.2021 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL PRESIDENTE Il Vice Segretario Comunale 

Francesco Filippini Dott. Luca Bassanesi 
 

 

 

ESTREMI ESECUTIVITÀ 
 
 

  
 

ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la presente deliberazione 
diventa esecutiva il decimo giorno successivo la pubblicazione. 

  
 

ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la presente deliberazione è stata 
dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 

 Il Vice Segretario Comunale 
 Dott. Luca Bassanesi 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2021-10-18T09:31:28+0100
	I approve the document


		2021-10-15T12:42:28+0200
	I approve the document




